Gratulor tibi, quod ex provincia salvum te ad tuos recepisti<sup>8</sup>, incolumi famā et republicā<sup>9</sup>. Quod si Romae te vidisset, coram gratias egissem, quod tibi L. Egnatius, familiarissimus meus, absens, L. Oppius præsens, curae fuisset<sup>10</sup>. Cum Antipatro Derbete mihi non solum hospitium, verum etiam summa familiaritas in-

1. *Observat me diligentissimè*, me guarda muchísimas atenciones.
2. *Velim*, desearé. (*Velim*, por *volam*, enálage. Este uso del presente por el futuro es muy común en el estilo epistolar latino.)
3. *Honestē et pro tua dignitate*, bienamente y sin comprometer tu posición.
4. *Quām honorificentissimè et quām liberalissimè*, con cuanta distinción y caballerosidad te sea dado. (Párese la atención en este modo. La conjunción *quām* se junta con mucha gracia á los adjetivos superlativos y sus adverbios; y es una manera de encarecer las cosas que no tiene equivalente en nuestra lengua.)
5. *Adductus ambitione*, llevado de miras ambiciosas.
6. *Veritate*, justicia.
7. *Atque gratiā inter suos*, y por lo bien quisto que está con los suyos.
8. *Recepisti te ad tuos*, has vuelto al seno de tu familia.
9. *Famā et republicā incolumi*, sin menoscabo de tu crédito, ni del bien público.
10. *Quod Egnatius fuisset curae tibi*, porque cuidaste de los asuntos de Egnacio, etc. (Cuando el verbo *esse* se construye, como aquí, con dos dativos, se traduce con el romance *servir de...causar*, ó por la significación del dativo de cosa. *Id erit tibi exitio*, eso causará tu ruina, te arruinará: *Illud fuit mihi solatio*, aquello me sirvió de consuelo, me consoló.)

tercēdit. Ei te vehementer succensuisse<sup>1</sup> audivi, et molestè tuli<sup>2</sup>. De re nihil possum judicāre, nisi illud mihi certè persuadeo<sup>3</sup>, te talem virum, nihil temere<sup>4</sup> fecisse. A te autem pro vetere nostra necessitudine etiam atque etiam<sup>5</sup> peto, ut ejus filios, qui in tua potestāte sunt, mihi potissimum condōnes<sup>6</sup>; nisi quid existimas<sup>7</sup> in ea re violāri existimatiōnem tuam. Quod ego, si arbitrārer, nunquam te rogārem; mihi tua fama multò antiquior esset, quam illa necessitudo est. Sed mihi ita persuadeo (potest fiēri, ut fallar) eam rem laudi tibi potius, quām vituperatiōni fore. Quid fiēri possit, et quid meā causā facere possis (nam quid velis, non dubito) velim, si tibi grave non erit, certiōrem me facias. Vale.

## IV

*Del mismo á C. Marcelo, felicitándole por haber salido consul su hijo.*

M. T. C. PROCONSUL C. MARCELLO COLLEGÆ S. D.